en el artículo 91 de la Ley 1437 de 2011 -Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo- y en el artículo 21 del Decreto Distrital 289 de 2021.

Que dichas cuentas por cobrar se encuentran registradas en la subcuenta contable No. 1384900103,
denominada "Multas y Sanciones Disciplinarias", por un valor total de OCHO MILLONES SEISCIENTOS MIL
CUATROCIENTOS OCHO PESOS M/CTE ($8.600.408,00), correspondientes a tres (3) procesos, de
acuerdo con el detalle presentado en el siguiente cuadro.

No. Identificación Nombre y Apellido Acto Administrativo o documento que Figura jurídica de Cuenta contable Valor a Depurarconstituve el titulo ejecut ivo depuración

[...]

"Cuando la relación costo­
beneficio al realizar su cobro no resulta eficiente".

Que dichos procesos se encuentran registrados en las subcuentas contables No. 1384900117 y No. 1385900122,
ambas denominadas "Costas procesales'; cada una por un valor de SESENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS
SESENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($66.667,00), para un valor total de CIENTO TREINTA Y TRES MIL
TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($133.334,00), correspondientes a dos (2)
procesos, de acuerdo con el detalle presentado en el siguiente cuadro.

No. Identificación Nombre y Apellido Acto Administrativo o documento que constituye el Figura jurídica de depuración Cuenta contable Valor a Depurartitulo ejecutivo

[...]

previsto en el artículo 817 del Estatuto Tributario, el cual establece que la acción de cobro de las obligaciones
fiscales prescribe en el término de cinco (5) años.

Que estos casos se encuentran registrados en la subcuenta contable No. 1385900102, denominada "Mayores
valores pagados", por un valor de UN MILLÓN QUINIENTOS VEINTE MIL UN PESOS M/CTE
($1.520.001,00) en el primer proceso y de UN MILLÓN QUINIENTOS SETENTA MIL CIENTO TREINTA Y
CINCO PESOS M/CTE ($1.570.135,00) en el segundo.

Que adicionalmente, respecto del primer proceso, se reconocen intereses en la subcuenta contable No.
1385900119, denominada "Intereses de mora mayores valores pagados", por un valor de UN MILLÓN
DOSCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL PESOS M/CTE ($1.294.000,00).

Que, en consecuencia, el valor total a depurar asciende a CUATRO MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y
CUATRO MIL CIENTO TREINTA Y SEIS PESOS M/CTE ($4.384.136,00), correspondientes a dos (2)
procesos, de acuerdo con el detalle presentado en el siguiente cuadro:

No. Identificación Nombre y Apellido Acto Administrativo o documentoque constituye Figura jurídica de Cuenta contable Valor a Depurarel título ejecutivo depuración

[...]

lo dispuesto en el artículo 789 del Código de Comercio, en la medida en que no avanzaron a la etapa de cobro
coactivo por la prescripción de la acción cambiaría.

Que dichas obligaciones se encuentran registradas en la subcuenta contable No. 1477010101, denominada
"Préstamos por cobrar de difícil recaudo - ÁPICE", por un valor total de SEIS MILLONES SETECIENTOS
TREINTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS VEINTISIETE PESOS M/CTE ($6.739.327,00), correspondientes
a cuatro (4) procesos, conforme a la información que se presenta en el cuadro que se incorpora a
continuación:

No, Identificación Nombre y Apellido Acto Administrativo o documento Figura jurídica de depuración Cuenta contable Valor a O'puraraue constituye el título ejecutivo suaerida para este caso

[...]

Que, en mérito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. ADOPTAR la recomendación formulada por el Comité de Cartera de la Secretaría de Educación
del Distrito, contenida en el Acta del 19 de junio de 2025, relacionada con la depuración de la cartera de la SED,
por un valor de DIECINUEVE MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS
CINCO PESOS M/CTE ($19.857.205).

ARTÍCULO 2°. ORDENAR a la Oficina de Tesorería y Contabilidad la realización de la depuración contable de
los procesos relacionados en la presente resolución, de conformidad con la recomendación emitida por el Comité
de Cartera de la Secretaría de Educación del Distrito en el Acta del 19 de junio de 2025, así como el